2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
5

	花蓮縣政府 函
	發文日期：中華民國104年9月21日

發文字號：府社行字第1040186652號

正本：花蓮縣警察局、花蓮縣地方稅務局、花蓮縣衛生局、花蓮縣環境保護局、花蓮縣文化局、本府民政處、本府觀光處、本府農業處、本府地政處、本府原住民行政處、本府行政暨研考處、本府政風處、本府人事處、本府客家事務處、本府教育處、消費者保護官室、本縣祥和計畫志願服務運用單位

副本：本府行政暨研考處(刊登公報)、本府社會處

主旨：修正「花蓮縣志願服務人員獎勵要點」，並自即日起生效。另「花蓮縣志願服務獎勵要點」及「花蓮縣志願服務獎勵辦法」同時停止適用。

縣 長   傅   崐   萁                【本案依照分層負責授權主管科長判發】
花蓮縣志願服務人員獎勵要點

	一、為宣揚志願服務精神，獎勵本縣各類別長期投入志願服務工作表現優良者，特依志願服務法第十九條第二項規定訂定本要點。

	二、本要點之主管機關為花蓮縣政府（以下簡稱本府）。所定事項涉及各目的事業主管機關職掌者，由各目的事業主管機關辦理。

	三、本要點之獎勵對象：本府及所屬各目的事業主管機關合法備案之志願服務運用單位所屬志工，完成志願服務基礎及各類別特殊訓練且領有志願服務紀錄冊並在本縣從事志願服務有具體優良事蹟者。

	四、本要點之獎勵項目及申請資格如下：

（一）貢獻獎：每年由各目的事業主管機關推薦一名，服務年資滿五年以上、服務時數滿五千小時以上，近三年內未有刑事犯罪經判決確定，並具有具體優良事蹟者。

（二）金典獎：每年由各目的事業主管機關推薦一名，年齡滿六十五歲以上，服務年資滿三年以上、服務時數滿一千五百小時以上，近三年內未有刑事犯罪經判決確定，並具有具體優良事蹟者。

（三）家族志工獎：全縣不分服務類別，每年選出三至五組，家族內直系、旁系及姻親親屬二親等內關係三人以上從事志願服務，每人服務年資滿三年以上，總服務年資十年以上，每人服務時數二千小時以上，總服務時數八千小時以上。

（四）以上服務年資及時數之計算，係自九十年一月二十二日起算至申請獎勵當年度六月三十日止。

	五、推薦方式如下：

（一）貢獻獎：符合資格者由所屬運用單位檢具申請表（附表一）、推薦表（附表二）及切結書（附表四）向所屬目的事業主管機關申請，由各目的事業主管機關依審查標準擇優推薦一名。

（二）金典獎：符合資格者由所屬運用單位檢具申請表（附表一）、推薦表（附表二）及切結書（附表四）向所屬目的事業主管機關申請，由各目的事業主管機關依審查標準擇優推薦一名。

（三）家族志工獎：符合資格者由所屬運用單位檢具申請表（附表一）、推薦表（附表三）及切結書（附表四）向主管機關申請，由主管機關依審查標準選出三至五組。

（四）申請以上獎項之志工如於不同服務類別運用單位服務，其服務年資及服務時數得併計，並以衛生福利部志願服務資訊整合系統所登載之服務年資及時數為依據，並由運用單位於推薦表中略述志工服務事蹟。

	六、審查程序及標準如下：

（一）初審：本縣各志願服務運用單位（含本府各運用單位及民間單位）應於八月底前向所屬目的事業主管機關推薦

（二）複審：各目的事業主管機關以衛生福利部全國志願服務資訊整合系統審查申請人教育訓練、紀錄冊證號、服務年資及服數時數。志願服務運用單位為目的事業主管機關者，應逕予審查；申請家族志工獎項者逕送主管機關進行審查。複審作業應於九月底前完成並將獲選資料函送主管機關彙整，並由主管機關統一公告。

（三）逾期提送者不予受理。

	七、符合本要點各獎勵項目者，每年以申請一獎項且各獎項以申請一次為限，獎勵由主管機關以公開儀式行之。

	八、申請本要點獎勵應檢附文件如涉及志工個人資料部分，運用單位均應取得志工同意並由志工填具切結書。志工或單位如有偽造獎勵事實、提供不實資料或其他有違志願服務精神，經主管機關認定屬實者，應追回已核發之獎項，並註銷其獎勵資格。

	九、經費：獎項及表揚活動等相關經費，由地方主管機關（本府社會處）於當年度編列預算支應。

花蓮縣志願服務人員獎勵計畫

壹、依據：
 本獎勵依據「花蓮縣志願服務人員獎勵要點」辦理。

貳、目的：

     為激勵本縣志工、團隊及社區長年秉持「施比受更有福，予比取更快樂」的理念，發
 揮助人最樂，服務最榮的精神，特舉辦「全縣暨祥和計畫志願服務優良志工及績優團隊、
 績優社區表揚大會」表揚具有顯著績效或特殊貢獻之績優志工、團隊及社區，給予至高之
 榮譽與肯定，並藉此弘揚志工情，激勵民眾踴躍投入志願服務行列，積極散播志願服務種
 子，提昇服務品質，共同為拓展社會福利工作及增進社會祥和而奉獻心力。

參、獎勵對象：

     本府及所屬各目的事業主管機關合法備案之志願服務運用單位所屬志工，完成志願服
 務基礎及各類別特殊訓練且領有志願服務紀錄冊並在本縣從事志願服務有具體優良事蹟足
 供佐證者。

肆、各獎勵項目候選條件：

 一、「貢獻獎」：

 （一）於本縣服務年資滿五年以上、服務時數滿五千小時以上，並具有具體優良事蹟者
      （服務年資及時數之計算，係自九十年一月二十二日起算至申請獎勵當年度六月
        三十日止）。

       （二）每年由本縣各目的事業主管機關推薦一名。

       （三）近3年內未有刑事犯罪經判決確定。

       （四）對提昇志願服務品質及形象有具體優良事蹟者。

       （五）本獎項不得重複受獎。

 （六）受推薦志工本獎項於同年度僅能擇一單位接受推薦，不得重複於兩個以上單位推
       薦。

       （七）受推薦志工本獎項於同年度與其他獎項僅能擇一推薦。

二、「金典獎」：

      （一）年齡滿六十五歲以上。

      （二）服務年資滿三年以上、服務時數滿一千五百小時以上（服務年資及時數之計算，
            係自九十年一月二十二日起算至申請獎勵當年度六月三十日止）。

      （三）每年由本縣各目的事業主管機關推薦一名。

      （四）近3年內未有刑事犯罪經判決確定。

      （五）對提昇志願服務品質及形象有具體優良事蹟者。

      （六）本獎項不得重複受獎。

      （七）受推薦志工本獎項於同年度僅能擇一單位接受推薦，不得重複於兩個以上單位推
            薦。

      （八）受推薦志工本獎項於同年度與其他獎項僅能擇一推薦。

三、「家族志工獎」：

      （一）家族內直系、旁系及姻親親屬二等親內關係三人以上從事志願服務。

      （二）每人服務年資滿三年以上，總服務年資十年以上，每人服務時數二千小時以上，
            總服務時數八千小時以上（服務年資及時數之計算，係自九十年一月二十二日起
            算至申請獎勵當年度六月三十日止）。

      （三）有具體服務優良事蹟者。

      （四）全縣不分服務類別，每年選出三至五組。

      （五）受推薦志工本獎項於同年度僅能擇一單位接受推薦，不得重複於兩個以上單位推
            薦。

      （六）受推薦志工本獎項於同年度與其他獎項僅能擇一推薦。

伍、評選方式：
 一、初審推薦：

      （一）本縣各志願服務運用單位（含本府各運用單位及民間單位）應於八月底前向所屬
            目的事業主管機關推薦。

      （二）其中「貢獻獎」與「金典獎」獎項，運用單位志工人數50人以下得推薦1人，51
            至100人得推薦2人，101人以上得推薦3人，每一運用單位推薦人數至多以3人
            為限。

      （三）由推薦之運用單位於檢具申請表、推薦表及切結書送各目的事業主管機關審查，
            志願服務運用單位為目的事業主管機關者，應逕予審查，申請家族志工獎項者逕
            送主管機關進行審查。

二、 複審：
 （一）各目的事業主管機關以衛生福利部全國志願服務資訊整合系統審查申請人教育訓
       練、紀錄冊證號、服務年資及服數時數。

 （二）各目的事業主管機關複審作業應於九月底前完成並將獲選資料函送主管機關彙
       整，由主管機關統一公告並於年底辦理公開表揚。

 （三）審查標準：服務年資佔25％、服務時數佔25％、優良事蹟佔25％、受獎紀錄佔
       25％。

       （四）逾期提送者不予受理。

陸、應備文件：

 一、「貢獻獎」及「金典獎」：請以A4紙張、雙面影印、備齊以下資料並依順序排列後於左側裝訂，請勿使用資料簿(套)。

（一）申請表：

   1、包括志工1吋半身照片(黏貼照片)

   2、請黏貼身份證影本

   3、推薦單位請於申請表上核章。

（二）推薦表：

   1、文字請以標楷體、12字型、固定行高、20pt橫書電腦繕打。

   2、推薦單位請於推薦表上核章。

   3、清楚之服務照片1張（請依格式黏貼）

（三）請檢具參賽者3年內未有刑事犯罪經判決確定紀錄，可請村里長協助證明。

（四）個人資料使用授權同意書。

（五）其他志工績優事蹟佐證資料，應與志願服務有關。

（六）申請以上獎項之志工如於不同服務類別運用單位服務，其服務年資及服務時數
      可以併計，並以衛生福利部志願服務資訊整合系統所登載之服務年資及時數為
      依據，並由推薦單位於推薦表中略述志工服務事蹟。

二、「家族志工獎」：請以A4紙張、雙面影印、備齊以下資料並依順序排列後於左側裝訂，
     請勿使用資料簿(套)。

        （一）申請表：

  1、請以家族中1人代表填寫。

  2、包括每位家族志工1吋半身照片(浮貼照片)。

  3、請浮貼每位家族志工之身份證影本。

  4、如身份證影本無法顯示家族關係，請檢附戶籍謄本或戶口名簿影本供查。

  5、推薦單位請於申請表上核章。

        （二）家族推薦表：

  1、文字請以標楷體、12字型、固定行高、20pt橫書電腦繕打。

  2、推薦單位請於推薦表上核章。

  3、清楚之服務照片3-5張（請依格式浮貼）

        （三）請檢具參賽者3年內未有刑事犯罪經判決確定紀錄，可請村里長協助證明。

        （四）個人資料使用授權同意書。

        （五）其他志工績優事蹟佐證資料，應與志願服務有關。

  （六）申請以上獎項之志工如於不同服務類別運用單位服務，其服務年資及服務時數
     可以併計，並以衛生福利部志願服務資訊整合系統所登載之服務年資及時數為
     依據，並由推薦單位於推薦表中略述志工服務事蹟。

柒、獎勵：
 一、本計畫各獎項得主，配合「國際志工日」辦理表揚頒獎活動，採公開表揚方式獎勵，以收宣導之效。
 二、獎項內容：獎座乙座及得獎證書乙面。
捌、經費：
 本案所需經費由本府編列預算或結合民間資源辦理。

玖、本計畫陳奉核可後實施，修正時亦同。
申請表
	姓名

	性    別

	照片

	身分證字號

	出生日期
	 年   月  日

	通訊地址
	□□□

	聯絡電話

	行動電話

	志願服務

紀錄冊證號

	總服務年資
	自    年   月    日至   年  月   日止

	志願服務機構
	起迄時間
	服務時數

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	志願服務相關授獎紀錄

	獎勵單位
	獎項名稱(請佐以證明)
	授獎年

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	身份證明（請浮貼身份證影本）

	（正面）
	（背面）

推薦單位：                            (用印)

負責人(主管)：                        (簽章)

承辦人：

聯絡電話：
推薦表
	姓名

	參與志願服務情形
	共計     年，      小時

	推薦事項(600字內)

	具體事蹟

	請簡述志工服務事蹟（300字以內）

	服務照片（請浮貼1張服務照片）

推薦單位：                            (用印)

家族志工推薦表

	申請家族成員

	序號
	姓名
	稱謂
	參與志願服務狀況

	共計     年，      小時

	具體事蹟

	請簡述家族成員服務事蹟（300字以內）

	服務照片（請浮貼3-5張服務照片）

推薦單位：                            (用印)
花蓮縣政府志願服務獎勵申請人

個人資料使用授權同意書
	本同意書係花蓮縣政府依據中華民國「個人資料保護法」與相關法令之規範，說明將如何蒐集、處理及利用花蓮縣政府志願服務獎勵申請人之個人資料，並妥善保護您的個人資料；當您簽署本同意書時，表示已閱讀、瞭解相關規定並同意無條件提供您的個人資料。

一、基本資料內容：本府因辦理志願服務獎勵選拔與表揚活動所需，蒐集候選人個人資料內容說明如下：個人姓名、出生年月日、國民身分證統一編號、志願服務運用單位、聯絡方式(通訊或戶籍地址、電話、電子信箱)等，或其他得以直接或間接識別個人的相關資訊。

二、蒐集個人資料目的：僅供本府辦理志願服務獎勵選拔與表揚活動等相關業務使用。

三、如未取得申請人個人之同意並簽名蓋章，將無法審核所提之推薦相關資料。

四、您已詳閱上述內容，並同意本府於合理範圍內處理及使用您的個人資料，且同意本府留存本同意書，供日後查驗。
立同意書人：                （請候選人親筆簽名並蓋章）
身分證統一編號：

戶籍地址：
中    華    民    國        年        月       日
※本同意書務必請申請人本人親自簽署。

附表四

附表三

附表二

附表一